registrado por la Compañía durante este año, ha

sido muy significativo:

En el año 2002 Metrovacesa cotizó en el Mer-

cado Continuo el 99,6 por ciento de las se-

siones de Bolsa. Durante la sesión del día 4 de

junio, las acciones de Metrovacesa permane-

cieron suspendidas de cotización de forma

cautelar, ante el anuncio del acuerdo de venta

del 23,9% del capital de la Compañía por parte

de BBVA.

Se han contratado más de 57 millones de ac-

ciones de Metrovacesa, 1.126,7 millones de eu-

ros aproximadamente, en el mercado de renta

variable. Esta cifra representa en torno al 94 por

ciento de la capitalización bursátil (1) de la Com-

pañía y el 196 por cien del free float (2).

El promedio de contratación media diaria re-

gistrado por Metrovacesa en 2002 fue de

229.738 acciones, un 244 por ciento superior

a la obtenida en el ejercicio anterior.

(1) Para calcular el capital de la Compañía se han tenido en cuenta el número de acciones medias ajustadas de 2002, un total de 63.082.622 acciones, y el coste medio
de las operaciones de 18,96 €.

(2) Considerando un free float del 48,2 % del capital de Metrovacesa.

Mes Días cotizados Títulos contratados Títulos medios diarios Volumen efectivo negociado

Enero 2002 22 1.356.435 61.656 20.713.171

Febrero 2002 20 1.717.879 85.894 28.255.040

Marzo 2002 20 3.976.386 198.819 70.905.275

Abril 2002 21 4.865.773 231.703 90.827.656

Mayo 2002 22 5.992.226 272.374 131.238.466

Junio 2002 19 7.829.808 412.095 169.833.938

Julio 2002 23 4.992.206 217.052 106.579.643

Agosto 2002 21 3.003.975 143.046 55.594.477

Septiembre 2002 21 3.312.374 157.732 58.222.948

Octubre 2002 23 5.972.372 259.668 105.602.140

Noviembre 2002 20 4.526.621 226.331 91.815.869

Diciembre 2002 17 9.658.618 568.154 196.925.551

TOTAL 2002 249 57.204.673 229.738 1.126.514.144

VOLUMEN DE NEGOCIACIÓN

AC C I O N E S  Y  AC C I O N I S TA S

2 5

INCLUSIÓN EN NUEVOS ÍNDICES

Durante el ejercicio 2002, Metrovacesa ha sido in-

cluida en los siguientes índices de referencia.

EURO STOXX 500

IBEX-35.En la revisión del segundo semestre de

2002 Metrovacesa ha sido incluida en el índice

de referencia de las 35 sociedades más impor-

tantes del mercado bursátil español. Es la primera

vez que esto ocurre y supone la confirmación

para un modelo de gestión encaminado a ofre-

cer el máximo valor para el accionista.

COMUNICACIÓN CON ACCIONISTAS
E INVERSORES

Dentro de nuestra política de transparencia y co-